یہ جہلا اس آیت کا کیا جواب دیں گے ”قال ابن ام اللہ اللہ الخلیفی ولا برأسی، (طہ: 94) امام ابن خزیمہ اور ابن قتیبہ وغیرہ نے اس جانلانہ اعتراض کا مفصل جواب دیا ہے۔ ملاحظہ ہو یعنی شرح بخاری 15 305 اور نووی شرح صحیح مسلم 15 130۔ (محدث دہلی ج: ش: رجب 1366ھ جون 1947ء)

(1) سماع موتی کے تردید میں امام ابو حنیفہ کی طرف روایت جو کتاب ”غرائب فی تحقیق المذاهب“ کے حوالہ سے پیش کی جاتی ہے۔ اس کی تحقیق و تلاش کے لیے آپ کا کارڈ ملنے کے بعد میں شبلی منزل اعظم گڑھ گیا۔ مگر افسوس ہے کہ کتاب مذکور یعنی، میں سورہ نحل اور سورہ فاطر کی سماع موتی والی آیات کی تفسیر میں مذکورہ روایت کے ذکر کرنے کا موقع تھا، لیکن وہاں نہیں ملی۔